ΚΕΦΑΛ. ΙΒ΄.

Τοῦτον τὸν δαίμονα μάλιστα φυγαδεύων ὁ Κύριος ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις προσέταξεν ἀσθενούντας ἄρᾶν, καὶ τοὺς ἐν φυλακῇ ἐπισκέπτεσθαι· « Ἀσθενῆς γὰρ ἦμην, φησί, καὶ ἐπεσκέψασθέ με, καὶ ἐν φυλακῇ καὶ ἦλθετε πρὸς με. » Πλὴν τοῦτο ἰστέον, εἴ τις τῶν ἀναχωρητῶν, περιπεσὼν τούτῳ τῷ δαίμονι, λογισμὸς οὐκ ἔλαθε πορνικούς, ἢ τὸν οἶκον ἀκηδίας οὐ κατέλιπεν, οὗτος παρροσύνην, καὶ ὑπομονὴν ἀπ' οὐρανῶν ἐδέξατο κατελθούσας, καὶ μακάριός ἐστι τῆς τοιαύτης καταξιώθεις ἀπαθείας. Ὅσοι δὲ τῶν ἐπαγγελωμένων θεοσέβειαν, καὶ κοσμικοῖς συναυλίζεσθαι προαιροῦνται, φυλαττέσθωσαν τούτου τοῦ δαιμονος. Ἐγὼ γὰρ περὶ αὐτοῦ πλέον τι λέγειν, ἢ γράφειν, καὶ τοὺς ἀνθρώπους αἰσχύνομαι.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ΄.

Πάντες οἱ δαίμονες φιλήδονον διδάσκουσι τὴν ψυχὴν· μόνος δὲ ὁ τῆς λύπης δαίμων, τοῦτο πράττειν οὐ καταδέχεται, ἀλλὰ καὶ τῶν ἐισελθόντων τοὺς λογισμοὺς διαφθείρει, πᾶσαν ἡδονὴν περικόπτων καὶ ξηραίνων αὐτὴν διὰ τῆς λύπης. Ἐπερ ἄνθρωπος λυπηροῦ ξηραίνεται ὁσπᾶ, καὶ μετρίως μὲν πολεμῶν δόκιμον τὸν ἀναχωρητὴν ἀπεργάζεται· πείθει γὰρ αὐτὸν μὴδὲν τῶν κόσμου τούτου προσέσθαι, καὶ πᾶσαν ἡδονὴν περιίστασθαι, πλεῖον δὲ προσκαρτερῶν, γεννᾷ λογισμοὺς ὑπεξάγειν ἑαυτὸν τῇ ψυχῇ συμβουλευόντας, ἢ φεύγειν τῶν τόπων μα-

motu, ac devotione exiit, tum peccatum putat non esse peccatum, tum iniquitatem non opinatur esse iniquitatem, tum punitionem æternam, ac iudicium tanquam simplex effatum commemorat, tum deridet motus concussiones vere ignoras, tum Deum videlicet constat, at, quid mandarit. Ignorat; percutis in pectora, quando ea (scilicet anima) movetur ad peccatum, et ipsa non sentit. Ex Scripturis sermonem habes, illaque tota exæcata manet, nec audit; adducti ipsi quod ab hominibus 524 infertur dedecus, et non computat opprobrium, quod est apud homines; ipsa que penitus non intelligit, ad instar porci claudentis oculos, serpenque discidentis: cogitationes autem vanæ gloriæ diutius immanentes hunc inducunt dæmonem, cuius nisi abbreviati fuisset dies, non salva foret omnis caro¹⁵. Etenim quod cæ cogitationes raro accedant ad fratres, causa manifesta est. Dum nempe alii aut calamitatibus, aut morbis opprimantur, aut misere degant alii in carceribus, aut in mortes incidant repentinas, iste dæmon effugatur, cum anima paulatim compungatur, et ad compassionem veniat, sicque exæcatio, quæ a dæmone fuerat compacta, dissolvatur: quibus (scilicet mediis) nos destituti sumus propter solitudinem, et ægrotantium penuriam apud nos.

CAPUT XII.

Istiusmodi dæmonem maxime in fugam convertens Dominus in Evangeliiis præcepit, visitare infirmos, et invisere eos, qui sunt in carcere. « Infirmitas enim sui (inquit), et visitastis me; et in carcere fui, et venistis ad me¹⁶. » Verumtamen hoc sciendum quod, siquis anachoretarum, cum in hunc dæmonem incidit, cogitationes non habuit meretricias, aut domum, sive cellulam non dereliquit præ desidia, iste temperantiam, atque patientiam e cælis descendentes est assecutus, ac beatus existit, qui tali passionis vacuitate dignus est habitus. Quotquot autem divinum profitentur cultum, et mundanis, seu sæcularibus eligunt cohabitare, caveant 525 ab isto dæmone: ego enim de ipso amplius aliquid dicere aut scribere etiam ipsos homines verecundor.

CAPUT XIII.

Omnes dæmones edocent animam, ut amans sit voluptatum; solus autem dæmon tristitiæ id facere recusat, sed introeuntium cogitationes disperdit, voluptatem omnem animæ imminuens, ac infringens, ipsamque arefaciens per dolorem. Siquidem hominis præ tristitia dolentis exsiccantur ossa¹⁷; et mediocriter quidem belligerans probatum efficit anachoretam; persuadet quippe ipsi ab omnibus hujuscæ mundi rebus abhorretere, omnemque voluptatem evitare; plus vero perseverans generat cogitationes consulentes animæ sese subducere,

¹⁵ Matth. xxiv, 22; Marc. xiii, 20. ¹⁶ Matth. xxv, 56. ¹⁷ Prov. xvii, 22.

aut cogentes procul a locis aufugere : quod cogitavit quondam, et passus est quoque sanctus Job, dum ab isto dæmone perturbaretur, ac vexaretur ; ait enim : « Utinam possem meipsum edomare, aut precari alterum, et faciet mihi hoc ¹⁸. » Hujus dæmonis figura est vipera, bestia illa cujus natura, si benevole et humaniter detur, aliarum ferarum venena labefactat, ac disperdit, intemperanter vero suscepta, ipsum etiam animal corrumpit. Huic dæmoni tradidit Paulus eum, qui patrarat flagitium Corinthi, idcirco denuo studiosè scribit Corinthiis, dicens : « Confirmate in illum charitatem, ne forte ex abundantiori tristitia absorbeat ista talis ¹⁹. » Verum hic spiritus homines afflicti non novit ipsi conciliator etiam fieri bonæ poenitentiae ; unde et sanctus Joannes Baptista eos, qui ab isto dæmone pungebantur, et **526** ad Deum confugiebant, admonens inquit : « Genimina viperarum, quis vobis ostendit fugere ab ira ventura ? Facite igitur fructum dignum poenitentiae ; et ne putetis dicere intra vosmetipsos : Patrem habemus Abraham ; dico enim vobis, quod potest Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abraham ²⁰. Verumtamen quicumque, Abraham imitatus, e terra exivit sua, et e cognatione, ipse isto etiam dæmone fortior evasit.

CAPUT XIV.

Si quis iracundiae dominatus est, ipse dæmones evicit ; si vero quis ab ista passione fuerit subjugatus, is a vita monastica omnino est alienus, ac veluti peregrinus longe distat a viis Salvatoris nostri. Siquidem ipse Dominus noster dicitur docere mites vias suas ²¹, idcirco anachoretarum inens difficilis est captus, cum in mansuetudinis confugiat campum, quia nullam fere virtutem adeo metuunt dæmones, ut mansuetudinem. Hanc etenim possidebat et Moyses ille, mitis supra omnes homines vocatus ²². Quin et sanctus David istam memoria Dei dignam esse acclamavit, aiens : « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus ²³. » Sed et ipse Salvator imitatores nos esse jussit suæ mansuetudinis, dicens : « Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris ²⁴. » Quod si quis escis quidem atque potibus abstinerit, iracundiam vero malignis provocet cogitationibus, hic similis est navi per mare vaganti, quæque dæmonem habet **527** gubernatorem : ideo attendendum, quoad fieri potest, cani nostro, idemque docendus est, ut solos disperdat lupos, et non comedat oves, omnem erga omnes homines exhibens mansuetudinem ²⁵.